Proc. Leg. nº 3751/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1425/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre obras de terraplanagem
na Rua São Bento, Bairro Country Club

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Maria Cristina Briani – PT requer, nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados à Exma.

Senhora Prefeita Municipal, Lucimara Godoy Vilas Boas e ao Senhor Secretário de

Desenvolvimento Urbano, Eduardo Galasso Calligaris, o que segue.

Ref. Obras de terraplanagem na Rua São Bento, Bairro Country Club, divisa

dos municípios Valinhos e Vinhedo (entre a Estrada da Boiada /Rodovia Visconde

do Porto Seguro e a Rua Carolina Von Zuben).

       Conforme demonstrado na imagem abaixo, a área em questão é lindeira

à área de preservação ambiental- APP, e, aparentemente, a movimentação de terra

já está afetando o ambiente natural. Também se encontra instalado na Estrada da

Boiada, próxima à obra, placa com registro de nascentes.

                  No local da obra nota-se a ausência de placa com indicação do

responsável técnico em toda movimentação de terra de sua responsabilidade,

conforme determinação da Lei municipal nº 5.283 de 2016.

        Diante do exposto, solicitamos:

a) Existe junto à Secretaria de Desenvolvimento Urbano, aprovação do

projeto técnico com base no levantamento planialtimétrico da área quando da

solicitação da licença de terraplanagem? Se sim, enviar uma cópia simplificada do

projeto;

b) Neste projeto consta o sistema de contenção de erosão durante o serviço

de terraplanagem? Foi aprovado? Se sim, enviar uma cópia;

c) A empresa construtora apresentou o Estudo de Impacto de Vizinhança-

EIV? Se sim, houve pedido de vistas e respectivas contestações? Se sim, enviar

Proc. Leg. nº 3751/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

uma cópia destes, contendo também o Relatório de Impacto de Vizinhança- REI;

d) Fiscalizar e notificar os responsáveis sobre instalação de placa informativa,

conforme Lei supra citada;

e) Informar o número do processo administrativo em referência.

Justificativa

A Associação dos Moradores do Country Club – AMCC, procurou esta

vereadora solicitando que busque esclarecimentos da administração pública em

relação à obra, para que seja, a tempo, minimizados eventuais conflitos entre

moradores do local e até mesmo entre os municípios. Também, foi externado grande

preocupação com as intervenções nas áreas ambientais.

Imagem do local:

Valinhos, 21 de julho de 2022.

AUTORIA: CRIS BRIANI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2V8A7X2T41ERK475
		2022-07-21T11:48:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-21T11:48:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura